
ACTAS A/S

Thorndahlsvej 5, 9200 Aalborg SV

Årsrapport for 2019/20 (regnskabsår 1/10 - 31/12)

CVR-nr. 29 14 36 25

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 25/05 2021

Jørgen Brix Kronborg
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. oktober - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet

ACTAS A/S
Thorndahlsvej 5
9200 Aalborg SV

Telefon: 70265858

Telefax: 70265959

CVR-nr.: 29 14 36 25

Regnskabsperiode: 1. oktober - 31. december

Stiftet: 17. oktober 2005

Regnskabsår: 15. regnskabsår

Hjemstedskommune: Aalborg

Bestyrelse

Per Frederik Gren, formand
Jørgen Brix Kronborg
Erik Johan Oscar Englund

Direktion

Jørgen Brix Kronborg

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Skelagervej 1A
9000 Aalborg

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2019/20</u>	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>	<u>2016/17</u>	<u>2015/16</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Resultat af ordinær primær drift	5.780	6.308	2.353	5.821	3.658
Resultat før finansielle poster	5.843	6.389	2.353	5.821	3.658
Resultat af finansielle poster	-125	-246	-237	-114	-118
Årets resultat	4.354	4.670	1.585	4.339	2.687
Balance					
Balancesum	53.071	43.397	29.954	35.106	22.058
Egenkapital	16.018	11.664	8.580	9.994	7.456
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-4.196	-666	-533	-2.004	-814
Antal medarbejdere					
	88	90	76	62	48
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	11,0%	14,7%	7,9%	16,6%	16,6%
Soliditetsgrad	30,2%	26,9%	28,6%	28,5%	33,8%
Forrentning af egenkapital	31,5%	46,1%	17,1%	49,7%	36,3%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktivitet er at levere og installere professionel og kundetilpasset sikring til det offentlige samt private virksomheder.

Produktområderne omfatter i hovedtræk alarm, adgangskontrol, TV-overvågning, brandalarm, mekanisk sikring og låseservice.

Derudover har selskabet egen udviklingsafdeling, hvor der udvikles egen software og Apps. De udviklede produkter er alle sikringsprodukter og er en del af den samlede produktportefølje der sælges i ACTAS A/S.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for regnskabsåret 2019/20 udviser et overskud på DKK 4.354.029, og selskabets balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på DKK 16.018.098.

2020 har grundet COVID-19 været ustabil med periodevis fald i aktiviteterne som resultat af nedlukninger i samfundet, hvor slutningen af 1. kvartal og den første halvdel af 2. kvartal var med det største fald.

I 3. og specielt 4. kvartal er aktiviteterne tilbage på normalt niveau. Der er stadig kundeområder, som har sænket aktivitetsniveau overfor ACTAS A/S, herunder nedlukkede erhverv, men det har været muligt at øge aktiviteten i andre kundeområder og på nye områder, som er blevet aktuelle på grund af COVID-19.

Selskabet har pr. 1. januar 2019 overtaget Dan Group Alarm Skive A/S, som er fusioneret ind i ACTAS A/S i 2019/20. Der er som følge heraf foretaget tilpasning af sammenligningstallene for 2018/19.

Overtagelsen har givet ACTAS en ny afdeling i Skive, hvilket har medført, at vi er langt bedre dækket geografisk og nu er tættere på kunderne i Vestjylland. Det medfører reduceret køretid, som giver kunderne bedre service, og reducerer omkostningerne til transport.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Resultatet for regnskabsåret 2019/2020 er væsentlig lavere end budgetteret, men set i lyset af COVID-19 vurderes det at være meget tilfredsstillende.

Drift

Vi ser i branchen ikke særlige risici, med undtagelse af COVID-19 og dennes udvikling. I og med at flere af vores kunder er nedlukkede, vil en fortsat nedlukning af disse kunne begrænse vores forventet vækst i omsætning og indtjening.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Tendenserne for 2021 ser positive ud, dog er der stadig kundeområder, der er nedlukkede, og som følge deraf har ACTAS A/S ingen aktivitet hos dem.

For året som helhed forventes der en øget omsætning og indtjening i forhold til 2019/20 – dog med usikkerhed i forhold til COVID-19, og hvor længe der vil være restriktioner i form af nedlukning af erhverv. Vi forventer at opnå et resultat før skat på mellem DKK 6 og 7 mio.

Forskning og udvikling

I vores udviklingsafdeling har der været fokus på udvikling af nye produkter, og for året 2021 vil det største fokus være på at kundetilpasse vores allerede udviklede produkter, og få dem implementeret hos et større antal kunder.

Videnressourcer

I forbindelse med udvikling af vores egen software og Apps har vi i 2020 ansat yderligere personale i udviklingsafdelingen, så vi kan følge med forespørgslerne på vores produkter, ligesom det sikrer, at viden er fordelt på flere personer.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2020 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2019/20 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Resultatopgørelse 1. oktober - 31. december

	Note	2019/20 15 mdr. DKK	2018/19 12 mdr. DKK
Bruttofortjeneste		60.410.676	51.529.722
Personaleomkostninger	1	-52.478.953	-43.915.923
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	<u>-2.088.231</u>	<u>-1.225.294</u>
Resultat før finansielle poster		5.843.492	6.388.505
Finansielle indtægter	3	30.627	22.319
Finansielle omkostninger	4	<u>-155.284</u>	<u>-268.772</u>
Resultat før skat		5.718.835	6.142.052
Skat af årets resultat	5	<u>-1.364.806</u>	<u>-1.472.175</u>
Årets resultat		<u>4.354.029</u>	<u>4.669.877</u>

Balance 31. december

Aktiver

	Note	31.12 2020 DKK	30.09 2019 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		840.894	636.773
Erhvervede lignende rettigheder		11.774	19.452
Goodwill		2.452.858	3.066.073
Immaterielle anlægsaktiver	6	3.305.526	3.722.298
Produktionsanlæg og maskiner		26.539	42.531
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		3.421.831	723.750
Indretning af lejede lokaler		255.287	355.190
Materielle anlægsaktiver	7	3.703.657	1.121.471
Deposita		244.523	243.725
Finansielle anlægsaktiver	8	244.523	243.725
Anlægsaktiver		7.253.706	5.087.494
Varebeholdninger	9	6.833.588	6.397.357
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		26.447.235	23.777.013
Igangværende arbejder for fremmed regning	10	3.643.816	5.796.961
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	470.043
Andre tilgodehavender		2.170.421	159.457
Periodeafgrænsningsposter	11	1.253.174	1.530.228
Tilgodehavender		33.514.646	31.733.702
Likvide beholdninger		5.468.733	178.458
Omsætningsaktiver		45.816.967	38.309.517
Aktiver		53.070.673	43.397.011

Balance 31. december

Passiver

	Note	31.12 2020 DKK	30.09 2019 DKK
Selskabskapital		1.000.000	1.000.000
Reserve for udviklingsomkostninger		442.705	69.848
Overført resultat		14.575.393	10.594.221
Egenkapital		16.018.098	11.664.069
Hensættelse til udskudt skat	13	934.054	1.153.755
Hensatte forpligtelser		934.054	1.153.755
Leasingforpligtelser		1.452.024	0
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		0	1.638.742
Langfristede gældsforpligtelser	14	1.452.024	1.638.742
Kreditinstitutter		65.357	11.087.432
Leasingforpligtelser	14	263.484	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		1.802.457	1.196.317
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.383.264	5.965.136
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	10	2.672.566	967.272
Gæld til tilknyttede virksomheder		10.200.000	149.833
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat	14	592.606	717.187
Anden gæld		12.578.297	8.857.268
Periodeafgrænsningsposter	15	1.108.466	0
Kortfristede gældsforpligtelser		34.666.497	28.940.445
Gældsforpligtelser		36.118.521	30.579.187
Passiver		53.070.673	43.397.011
Begivenheder efter balancedagen	19		
Resultatdisponering	12		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	18		
Nærtstående parter	20		
Anvendt regnskabspraksis	21		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Reserve for udviklingsomkostninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	1.000.000	69.848	10.594.221	11.664.069
Årets udviklingsomkostninger	0	420.359	-420.359	0
Årets af- og nedskrivning	0	-47.502	47.502	0
Årets resultat	0	0	4.354.029	4.354.029
Egenkapital 31. december	1.000.000	442.705	14.575.393	16.018.098

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 31. december

	Note	2019/20 15 mdr. DKK	2018/19 12 mdr. DKK
Årets resultat		4.354.029	4.669.877
Reguleringer	16	3.574.989	2.943.922
Ændring i driftskapital	17	3.871.830	-3.485.812
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		11.800.848	4.127.987
Renteindbetalinger og lignende		30.627	22.319
Renteudbetalinger og lignende		-155.283	-268.772
Pengestrømme fra ordinær drift		11.676.192	3.881.534
Betalt selskabsskat		-3.355.929	-878.349
Pengestrømme fra driftsaktivitet		8.320.263	3.003.185
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-538.922	0
Køb af materielle anlægsaktiver		-4.196.410	-666.292
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-798	0
Salg af materielle anlægsaktiver		492.500	457.005
Køb af virksomhed		0	-4.200.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-4.243.630	-4.409.287
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-11.022.076	0
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		0	-517.143
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	3.018.989
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		10.520.210	750.570
Optagelse af gæld i øvrigt		1.715.508	0
Betalt udbytte		0	-1.771.478
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		1.213.642	1.480.938
Ændring i likvider		5.290.275	74.836
Likvider 1. oktober		178.458	103.622
Likvider 31. december		5.468.733	178.458
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		5.468.733	178.458
Likvider 31. december		5.468.733	178.458

Noter til årsregnskabet

	2019/20 15 mdr. DKK	2018/19 12 mdr. DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	47.760.030	40.138.730
Pensioner	3.985.615	3.087.519
Andre omkostninger til social sikring	733.308	689.674
	52.478.953	43.915.923
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	924.565	1.009.995
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	88	90
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	955.694	495.060
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.132.537	730.234
	2.088.231	1.225.294
3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	12.877
Andre finansielle indtægter	30.627	9.442
	30.627	22.319

Noter til årsregnskabet

	2019/20 15 mdr. DKK	2018/19 12 mdr. DKK	
4 Finansielle omkostninger			
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	1.494	
Andre finansielle omkostninger	155.284	267.278	
	155.284	268.772	
5 Skat af årets resultat			
Årets aktuelle skat	1.592.606	1.638.742	
Årets udskudte skat	-219.701	-166.567	
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-8.099	0	
	1.364.806	1.472.175	
6 Immaterielle anlægsaktiver			
	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter	Erhvervede lignende rettig- heder	Goodwill
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	1.478.062	61.428	5.148.775
Tilgang i årets løb	538.922	0	0
Kostpris 31. december	2.016.984	61.428	5.148.775
Ned- og afskrivninger 1. oktober	841.289	41.976	2.082.702
Årets afskrivninger	334.801	7.678	613.215
Ned- og afskrivninger 31. december	1.176.090	49.654	2.695.917
Regnskabsmæssig værdi 31. december	840.894	11.774	2.452.858

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. oktober	290.554	3.946.594	1.174.176
Tilgang i årets løb	0	4.056.869	139.540
Afgang i årets løb	0	-504.639	0
Kostpris 31. december	<u>290.554</u>	<u>7.498.824</u>	<u>1.313.716</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	248.023	3.222.844	818.986
Årets afskrivninger	15.992	877.102	239.443
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-22.953	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>264.015</u>	<u>4.076.993</u>	<u>1.058.429</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>26.539</u>	<u>3.421.831</u>	<u>255.287</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>0</u>	<u>1.871.645</u>	<u>0</u>

8 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita DKK
Kostpris 1. oktober	243.725
Tilgang i årets løb	798
Kostpris 31. december	<u>244.523</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>244.523</u>

9 Varebeholdninger

	31.12 2020 DKK	30.09 2019 DKK
Færdigvarer og handelsvarer	<u>6.833.588</u>	<u>6.397.357</u>
	<u>6.833.588</u>	<u>6.397.357</u>

Noter til årsregnskabet

	<u>31.12 2020</u>	<u>30.09 2019</u>
	DKK	DKK
10 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af igangværende arbejder	8.673.086	12.712.401
Modtagne acontobetalinge	<u>-7.701.836</u>	<u>-7.882.712</u>
	<u>971.250</u>	<u>4.829.689</u>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	3.643.816	5.796.961
Modtagne forudbetalinger under passiver	<u>-2.672.566</u>	<u>-967.272</u>
	<u>971.250</u>	<u>4.829.689</u>
11 Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnemeter og renter.		
12 Resultatdisponering		
Overført resultat	<u>4.354.029</u>	<u>4.669.877</u>
	<u>4.354.029</u>	<u>4.669.877</u>
13 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. oktober	1.153.755	1.320.322
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	<u>-219.701</u>	<u>-166.567</u>
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>934.054</u>	<u>1.153.755</u>

Noter til årsregnskabet

14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	31.12 2020	30.09 2019
	DKK	DKK
Leasingforpligtelser		
Mellem 1 og 5 år	1.452.024	0
Langfristet del	1.452.024	0
Inden for 1 år	263.484	0
	1.715.508	0
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		
Mellem 1 og 5 år	0	1.638.742
Langfristet del	0	1.638.742
Inden for 1 år	592.606	717.187
	592.606	2.355.929

15 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

16 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-30.627	-22.319
Finansielle omkostninger	155.284	268.772
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	2.075.418	1.225.294
Skat af årets resultat	1.364.806	1.472.175
Andre reguleringer	10.108	0
	3.574.989	2.943.922

Noter til årsregnskabet

	2019/20 15 mdr. DKK	2018/19 12 mdr. DKK
17 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-436.231	-682.727
Ændring i tilgodehavender	-2.250.987	-8.017.146
Ændring i leverandører m.v.	6.559.048	5.214.061
	3.871.830	-3.485.812

18 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

Inden for 1 år	2.163.252	3.084.724
Mellem 1 og 5 år	4.267.593	5.395.648
	6.430.845	8.480.372

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Valedo III Services ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet har gennem pengeinstitut stillet almindelige arbejdsgarantier på i alt TDKK 968.

19 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

20 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Prosero Security AB, Stockholm, Sverige

Moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

Prosero Security AB

Stockholm, Sverige

Koncernrapporten for Prosero Security AB kan rekvireres på følgende adresse: c/o Valedo Partners III AB, Kungsbron 1, F7, 111 22 Stockholm, Sverige

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for ACTAS A/S for 2019/20 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Selskabet er fra og med regnskabsåret 2019/20 overgået til årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C, med de krav dette medfører. Herudover er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

ACTAS A/S er fusioneret med dets datterselskab Dan Group Alarm Skive A/S i regnskabsåret 2019/20. Fusionen er regnskabsmæssigt behandlet som en lodret fusion, hvilket betyder, at der ikke er foretaget omvurdering af aktiver og passiver. Der er foretaget tilpasning af sammenligningstallene for regnskabsåret 2018/19.

Årsregnskab for 2019/20 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt selskabets administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Selskabet er sambeskattet med danske søsterselskaber. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter, patenter og licenser

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 6 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Licenser afskrives over aftaleperioden.

Goodwill

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 6-10 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	7 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år
Indretning af lejede lokaler	4 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter depositum, der måles til amortiseret kostpris.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnemeter og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Noter til årsregnskabet

21 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$